
QUARTA-feiRA, 02 de AbRil de 2008 �
Diário Oficial Executivo  3
Matrícula n.º 57193524/1
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
N.º de diárias: 5 e ½ (cinco e meia)
Destino: Tracuateua, Bonito, Quatipuru e Capanema.
Motivo: Participar do projeto Caravana da Leitura, com ações de 
incentivo à leitura, capacitação de mediadores de leitura e de 
requalificação de Bibliotecas Públicas.
Período: 14 a 19.04.08.

PORTARIA N.º 129 DE 31 DE MARÇO DE 2008
Servidor: Sidemar dos Anjos Reis
Matrícula n.º 5432936/1
Cargo: Gerente de Promoção da Leitura
N.º de diárias: 5 e ½ (cinco e meia)
Destino: Tracuateua, Bonito, Quatipuru e Capanema.
Motivo: Participar do projeto Caravana da Leitura, com ações de 
incentivo à leitura, capacitação de mediadores de leitura e de 
requalificação de Bibliotecas Públicas.
Período: 14 a 19.04.08.

PORTARIA N.º 130 DE 31 DE MARÇO DE 2008
Servidor: Jonas de Sena Pereira Rodrigues
Matrícula n.º 54185993/1
Cargo: Motorista
N.º de diárias: 5 e ½ (cinco e meia)
Destino: Tracuateua, Bonito, Quatipuru e Capanema.
Motivo: Atender programação da Gerência  de Promoção da Leitura.
Período: 14 a 19.04.08.

ERRATA DE PORTARIA
ERRATA

PORTARIA N.º 264 DE 11.06.07, PUBLICADA NO DOE DE 
12.06.07,

Onde se lê:
Destino: Santo Antônio do Taua
Leia-se:
Destino: Vitóra do Xingu
Onde se lê:
Dias: 1 e ½ (um e meio)
Leia-se:
Dias: 2 e ½ (dois e meio)
Onde se lê:
Motivo: Acompanhar o convenio, firmado entre a FCPTN, 
referente ao Processo n.º 174482/07 “Festival Folclórico 
Tauense”.
Leia-se:
Motivo: Acompanhar o Convênio entre a FCPTN e o Grupo 
Folclórico Revelação.
Onde se lê:
Período: 13 e 14.06.07
Leia-se:
Período: 20 a 22.06.07

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA N° 060/2008

O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais;
RESOLVE:
AUTORIZAR  o servidor JORGE GUILHERME COSTA RAMOS 
– Assessor a movimentar o Suprimento de fundo abaixo, para 
ocorrer despesas diversas com esta Fundação, tendo como 
período de aplicação até 30(trinta) dias após o recebimento.
- Valor R$ 300,00 NE: 379 – OB 949 – 28.03.2008 – Elemento: 
3339033 – 96 Atividade : 4275  Fonte: 0101
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 28 de março de 2008.

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA N° 062/2008

O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais;
RESOLVE:
AUTORIZAR  o servidor JORGE GUILHERME COSTA RAMOS 
– Assessor a movimentar o Suprimento de fundo abaixo, para 
ocorrer despesas diversas com esta Fundação, tendo como 
período de aplicação até 30 (trinta) dias após o recebimento.
- Valor R$ 1.200,00 NE: 381 – OB 951 – 28.03.2008 – 
Elemento: 3339033 - 96
Atividade: 4534  Fonte: 0101

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 28 de março de 2008.

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA N° 058/2008

O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais;
RESOLVE:
CONCEDER 05(Cinco) dias de afastamento a profª. Ana Maria 
Adade da Silva, no período de 24.03 a 28.03. 2008, onde 
participará do Congresso Nacional  de Gestalt – Terapia na 
cidade do Rio de Janeiro.
               DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
  Belém-Pa, 26 de Março de 2008.

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA N° 061/2008

O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais;
RESOLVE:
AUTORIZAR  o servidor JORGE GUILHERME COSTA RAMOS 
– Assessor a movimentar o Suprimento de fundo abaixo, para 
ocorrer despesas diversas com esta Fundação, tendo como 
período de aplicação até 30(trinta) dias após o recebimento.
- Valor R$ 500,00 NE: 380 – OB  950 – 28.03.2008 – Elemento: 
3339033 - 96
Atividade: 4534  Fonte: 0101
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 28 de março de 2008.

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA N° 059/2008

  O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de 
suas atribuições legais;
RESOLVE:
CONCEDER 08(Oito) dias de afastamento ao profº. WILTON DE 
OLIVEIRA MATOS, no período de 26.03 a 02.04. 2008, para 
participar da apresentação da Orquestra Sinfônica de Porto 
Alegre – RS.            
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
  Belém-Pa, 27 de Março de 2008.

PORTARIA COLETIVA DE FÉRIAS
Portaria Coletiva nº 52 de 01 de abril de 2008

O SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO CURRO VELHO, no uso de 
suas atribuições legais, e de acordo com a escala 2008.
RESOLVE:
CONCEDER, aos servidores abaixo, lotados nesta Fundação, 
férias no período de 02 a 31/05/2008.
Matricula Nome Cargo Aquisitivo
5423520/1 GRAÇA MARIA NUNES LOPES     Aux. Administrativo  
01/04/07 a 31/03/08
5185513/2 MARIA DE FATIMA B DA SILVA   Aux.
Técnico            01/02/07 a 31/01/08
5185483/1 OLIVIA MENDES DAS NEVES       Aux.Serv.
Gerais       01/02/07 a 31/01/08
5656869/1 ROSALINA FERREIRA RIBEIRO    Aux.
Administ.           15/03/07 a 14/03/08
5423562/1 SOCORRO DAS G. L.P.TEIXEIRA  Aux.Serv.
Gerais        01/04/07 a 31/03/08
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EMERSON CLÁUDIO MARTINS CALDAS
Superintendente da FCV, em exercício       

SUPRIMENTO DE FUNDOS
Portaria nº 53 de 01 de Abril de 2008.

CONCEDER,
Conceder, Suprimento de Fundos a servidora abaixo:
Servidor (a): MARIA LUIZA DE OLIVEIRA SILVA
Matrícula: 5236606/1
Cargo: Auxiliar Administrativo/ Secretario/Diretoria
Objetivo: Para despesas de pronto pagamento, decorrentes da 
necessidade de fornecimento de lanches aos participantes de 
oficinas em comunidades indígenas.
VALOR: R$ 3.000,00( Três Mil  Reais)
Recursos do Tesouro: (001)49201-13 392 1181 2580-33903696 
Ação: 133350
PERIODO DE APLICAÇÃO: 60 dias, a partir do recebimento
Prestação de Contas: 30 (trinta) dias após aplicação.
A liberação de novo Suprimento para a servidora acima fica 
condicionado a apresentação de contas de recursos objeto 
desta portaria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EMERSON CLAUDIO MARTINS CALDAS
Superintendente da FCV, em exercício

PORTARIA DE QQD - GPO/CFR
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA DE QDD Nº 5, DE 27/3/2008
A Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, de acordo com o 
parágrafo único do artigo 397, da Lei nº
7.010, 23 de julho de 2007 - Lei de Diretrizes Orçamentárias 
- LDO 2008.
RESOLVE:
I - Aumentar o quadro de Detalhamento de Despesa em R$ 
610.033,93 (Seiscentos e Dez Mil, Trinta e
Três Reais e Noventa e Três Centavos), nas dotações dos 
elementos de despesa das Unidade Orçamentárias,

conforme quadro abaixo:
CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR R$
161011212201254535 - SEDUC 0101 319092 486.309,66
161011224412564976 - SEDUC 0101 339014 10.000,00
161011212812551898 - SEDUC 0101 339018 5.450,00
161011212812574981 - SEDUC 0101 339092 10.260,00
161011212812551898 - SEDUC 0101 339092 202,50
161011212201254668 - SEDUC 0101 339092 67.017,87
161011236212094717 - SEDUC 0101 339092 9.183,49
161011236612564977 - SEDUC 0101 339092 315,00
161011236612554970 - SEDUC 0101 339092 4.320,00
161011212812551897 - SEDUC 0101 339092 1.770,00
161011212212571904 - SEDUC 0101 339093 15.205,41
610.033,93 TOTAL
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as dotações 
dos elementos de despesa das mesmas
atividades e projetos, da forma abaixo discriminadas:
CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR R$
161011212201254535 - SEDUC 0101 319016 486.309,66
161011236612554970 - SEDUC 0101 339030 4.320,00
161011236212094717 - SEDUC 0101 339039 9.183,49
161011212812574981 - SEDUC 0101 339039 10.260,00
161011212812551897 - SEDUC 0101 339039 1.770,00
161011212812551898 - SEDUC 0101 339039 5.652,50
161011212201254668 - SEDUC 0101 339039 67.017,87
161011224412564976 - SEDUC 0101 339039 10.000,00
161011212212571904 - SEDUC 0101 339039 15.205,41
161011236612564977 - SEDUC 0101 339039 315,00
TOTAL 610.033,93
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO
FERNANDO JORGE DE AZEVEDO
III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se e cumpra-se,
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PORTARIA DE QQD - GPO/CFR
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA DE QDD Nº 6, DE 27/3/2008
A Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, de acordo com o 
parágrafo único do artigo 397, da Lei nº
7.010, 23 de julho de 2007 - Lei de Diretrizes Orçamentárias 
- LDO 2008.
RESOLVE:
I - Aumentar o quadro de Detalhamento de Despesa em R$ 
3.261.875,08 (Três Milhões, Duzentos e
Sessenta e Um Mil, Oitocentos e Setenta e Cinco Reais e Oito 
Centavos), nas dotações dos elementos de despesa das
Unidade Orçamentárias, conforme quadro abaixo:
CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR  R$
161011236212554964 - SEDUC 0101 319034 1.614.260,63
161011236212554964 - SEDUC 0101 319092 495.248,19
161011212201254534 - SEDUC 0101 339033 160.001,20
161011236112554966 - SEDUC 0101 339033 9.659,23
161011236212554964 - SEDUC 0106 339092 1.282,50
161011236212554964 - SEDUC 0102 339092 150.000,00
161011212201254534 - SEDUC 0101 339092 139.518,69
161011236112554966 - SEDUC 0101 339092 587.889,20
161011212612574982 - SEDUC 0101 339092 71.957,55
161011212212554973 - SEDUC 0101 449039 28.265,09
161011212212554973 - SEDUC 0101 449092 3.792,80
3.261.875,08 TOTAL
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as dotações 
dos elementos de despesa das mesmas
atividades e projetos, da forma abaixo discriminadas:
CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR         R$
161011236212554964 - SEDUC 0101 319011 1.614.260,63
161011236212554964 - SEDUC 0101 319030 495.248,19
161011236212554964 - SEDUC 0106 339014 1.282,50
161011236112554966 - SEDUC 0101 339033 587.889,20
161011212201254534 - SEDUC 0101 339039 299.519,89
161011212612574982 - SEDUC 0101 339039 71.957,55
161011236212554964 - SEDUC 0102 339039 150.000,00
161011236112554966 - SEDUC 0101 339092 9.659,23
161011212212554973 - SEDUC 0101 449051 32.057,89
TOTAL 3.261.875,08
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO
FERNANDO JORGE DE AZEVEDO
III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se e cumpra-se,
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PORTARIA DE QQD - GPO/CFR
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA DE QDD Nº 7, DE 27/3/2008
A Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, de acordo com o 
parágrafo único do artigo 397, da Lei nº
7.010, 23 de julho de 2007 - Lei de Diretrizes Orçamentárias 
- LDO 2008.
RESOLVE:
I - Aumentar o quadro de Detalhamento de Despesa em R$ 
1.427.436,41 (Hum Milhão, Quatrocentos e
Vinte e Sete Mil, Quatrocentos e Trinta e Seis Reais e Quarenta 
e Um Centavos), nas dotações dos elementos de
despesa das Unidade Orçamentárias, conforme quadro abaixo:
CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR R$
161011236112554963 - SEDUC 0106 339036 2.000,00
161011236312554969 - SEDUC 0101 339039 19.511,20
161011236112554963 - SEDUC 0101 339047 951.432,77


